
全体総括

0.61

経営の健全性について、①収益的収支比率から見ら
れるように実質赤字経営となっており、経営の改善
が急務と考える。実質地方償還金分が赤字となって
いる。平成27年度から5ヶ年での施設更新に係る地
方債の償還により、経営改善をしなければ赤字経営
が続く見通しとなっている。
④企業債残高対給水収益率は、類似団体と比較して
低くなっているが地方債の償還により残高が減少し
ているに過ぎない。給水水準について、⑤料金回収
率、起債の償還については料金で賄われている状況
ではないため、適切な料金収入の確保、検討が必要
と考える。
費用の効果性について⑥給水原価から類似団体と比
較しほぼ同様となっているが、電気代の高騰や物価
高の影響により増加傾向にある。
施設の効果性について、⑦施設利用率から水道管の
老朽化により漏水量の増加に伴い利用率が増加して
いるに過ぎない。実際には人口減少により利用率が
減少傾向となっている。
　以上より、類似団体と比較した場合現状において
費用及び施設の効果性は高く、経営にあった施設規
模であると考えるが、今後老朽化した施設の更新を
行っていくことで効率が悪化する可能性が高いため
経営改善が必要である。

2. 老朽化の状況について

　昭和60年から順次供用開始しており、供用30年以
上が経過している。浄水場施設について機器等の更
新を計画・実施している。
　管路について、一部水道管が耐用年数の40年を超
えるため、計画的に更新する必要がある。
　水道メーターについて、令和6年度に検定満了と
なるメーターの更新を行う必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　今後は施設の老朽化の状況から、施設の更新費用
が増加する。
　令和4年度も繰入を行っており実質赤字経営であ
るため、料金の見直しを含めた経営改善・経営計画
を行う必要がある。

2,170.49 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 99.32 3,300 1,324

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

1,340 57.97 23.12 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D4 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
岡山県　西粟倉村

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.39 0.61 0.40 0.59 0.50
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平均値 75.06 73.22 69.05 67.02 71.32
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 1,318.80 1,247.69 1,134.43 994.30 952.67

平均値 1,183.92 1,128.72 1,125.25 1,157.05 1,228.80

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 51.97 44.16 42.87 39.58 40.62

平均値 42.50 41.84 41.44 37.65 37.31

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 305.28 372.87 398.21 440.09 430.87

平均値 377.72 390.47 403.61 442.82 425.76

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 77.83 76.13 70.62 68.92 99.73

平均値 48.01 49.08 51.46 51.84 52.34

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 61.90

平均値 72.75 71.27 68.58 67.94 66.90

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.13】 【1,045.20】

【69.82】【55.00】【317.14】【49.51】

【0.40】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


